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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou rozvrhování výroby na jednom stroji pomocí

evolučních výpočetních technik. Teoretická část poskytuje stručný popis základních typů

úloh rozvrhování, seznámí čtenáře s výpočetní časovou složitostí a popisuje vybrané

výpočetní evoluční techniky.

Praktická část práce obsahuje popis řešení problému rozvrhování na jednom stroji pomocí

genetických algoritmů a diferenciální evoluce. Podrobně je popsán výpočet účelové funkce,

která vyhodnocuje jednotlivé varianty řešení. Práce rovněž představuje řešení aplikace pro

rozvrhování výroby surových plášťů ve výrobním podniku Continental Barum s.r.o.

Klíčová slova: rozvrhování, časová složitost, genetický algoritmus, diferenciální evoluce,

účelová funkce

ABSTRACT

This diploma thesis deals with production scheduling on a single machine using evolutionary

computational techniques. The theoretical part provides a brief description of the basic types

of scheduling tasks and describes selected computational evolutionary techniques.

The practical part contains a description of the solution to the problem of scheduling on

a single machine using genetic algorithms and differential evolution. It is described in detail

the calculation the fitness function. The thesis also presents solutions for application

scheduling green tire manufacturing plant in Continental Barum s.r.o.

Keywords: scheduling, time complexity, genetic algorithm, differential evolution,

the fitness function

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. Ing. Zuzaně Komínkové Oplatkové, Ph.D. za

odborné vedení a konzultace, které mi pomohly při psaní této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ROZVRHOVÁNÍ VÝROBY ................................................................................... 11

1.1 ROZVRH A JEHO KRITÉRIA .................................................................................... 12

1.2 ROZVRHOVÁNÍ NA JEDNOM STROJI ....................................................................... 15

1.3 ROZVRHOVÁNÍ A PARALELNÍ STROJE .................................................................... 15

1.4 MULTI-OPERAČNÍ PLÁNOVÁNÍ .............................................................................. 15

2 VÝROBNÍ SYSTÉMY ............................................................................................. 16

2.1 MRP (MATERIAL REQUIREMENTS PLANNING) ..................................................... 16

2.2 MRP II (MANUFACTURING RESOURCE PLANNING) .............................................. 16

2.3 JIT (JUST-IN-TIME) ............................................................................................... 16

2.3.1 KANBAN ..................................................................................................... 16

2.4 TOC (THEORY OF CONSTRAINTS) ........................................................................ 17

2.4.1 DBR (Drum Buffer Rope) ............................................................................ 17

2.5 APS (ADVANCED PLANNING & SCHEDULING) ..................................................... 17

3 ČASOVÁ SLOŽITOST ........................................................................................... 18

3.1 TŘÍDY SLOŽITOSTI ................................................................................................ 19

3.2 ŘEŠENÍ NP PROBLÉMŮ ......................................................................................... 20

4 EVOLUČNÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKY ............................................................... 21

4.1 GENETICKÉ ALGORITMY ....................................................................................... 22

4.1.1 Popis činnosti genetického algoritmu .......................................................... 23
4.1.2 Kódování ...................................................................................................... 24

4.1.3 Selekce ......................................................................................................... 25
4.1.4 Křížení a mutace .......................................................................................... 26

4.1.5 Ukončovací kritéria ...................................................................................... 27

4.2 DIFERENCIÁLNÍ EVOLUCE ..................................................................................... 28

4.2.1 Parametry ..................................................................................................... 28
4.2.2 Popis činnosti diferenciální evoluce ............................................................. 28
4.2.3 Vybrané strategie diferenciální evoluce ....................................................... 29

4.2.4 Stagnace ....................................................................................................... 30

4.3 DALŠÍ VYBRANÉ EVOLUČNÍ TECHNIKY ................................................................. 31

4.3.1 SOMA (Self-Organizing Migrating Algorithm) .......................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 32

5 VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO PROBLÉMU ............................................................... 33

6 ZADÁNÍ A ŘEŠENÍ PROBLÉMU ........................................................................ 34

6.1 ŘEŠENÍ PROBLÉMU POMOCÍ GENETICKÝCH ALGORITMŮ ....................................... 34

6.1.1 Nastavení parametrů genetického algoritmu ................................................ 34
6.1.2 Vstupní data pro rozvrhování surových plášťů na jednom stroji ................. 34

6.1.3 Omezující parametry .................................................................................... 35
6.1.4 Vytvoření jedinců první populace ................................................................ 35

6.1.5 Výpočet účelové funkce ............................................................................... 36
6.1.6 Ukončovací kritéria pro první populaci ....................................................... 40

6.1.7 Selekce ......................................................................................................... 40
6.1.8 Křížení .......................................................................................................... 40

6.1.9 Mutace .......................................................................................................... 41
6.1.10 Turnajový výběr ........................................................................................... 42
6.1.11 Ukončovací kritéria ...................................................................................... 42
6.1.12 Vizualizace rozvrhu ..................................................................................... 42
6.1.13 Kontrola výsledků GA rozvrhu pro daný stroj ............................................. 43

6.1.14 Přechod na další stroj ................................................................................... 46

6.2 ŘEŠENÍ PROBLÉMU POMOCÍ DIFERENCIÁLNÍ EVOLUCE .......................................... 46

6.2.1 Nastavení parametrů genetického algoritmu ................................................ 46
6.2.2 Vstupní data pro rozvrhování surových plášťů na jednom stroji ................. 47

6.2.3 Omezující parametry .................................................................................... 47
6.2.4 Vytvoření jedinců první populace ................................................................ 47
6.2.5 Výpočet účelové funkce ............................................................................... 47

6.2.6 Ukončovací kritéria pro první populaci ....................................................... 47
6.2.7 Selekce ......................................................................................................... 48
6.2.8 Mutace .......................................................................................................... 48
6.2.9 Křížení .......................................................................................................... 48

6.2.10 Ukončovací kritéria ...................................................................................... 49
6.2.11 Vizualizace rozvrhu ..................................................................................... 50

6.2.12 Kontrola výsledků DE rozvrhu pro daný stroj ............................................. 50

6.3 POROVNÁNÍ ŘEŠENÍ PROBLÉMU POMOCÍ GA A DE ............................................... 54

6.4 REALIZACE APLIKACE .......................................................................................... 56

6.4.1 Příprava dat .................................................................................................. 56
6.4.2 Výpočet a vytvoření rozvrhu ........................................................................ 57

7 POROVNÁNÍ DOSAVADNÍHO A NOVÉHO ROZVRHOVÁNÍ ..................... 61

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 66

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 68

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 69

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 70

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 71

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje problematice rozvrhování výroby surových plášťů pomocí

evolučních výpočetních technik na jednom stroji. Cílem práce je vytvořit rozvrh výroby

surových plášťů ve firmě Continental Barum s.r.o. Hlavní motivací je fakt, že v současné

době je stále více kladen důraz na efektivní výrobu a zvyšování produktivity, proto

optimalizace výrobního toku a vytvoření optimálního rozvrhu výroby jsou klíčové otázky

pro udržení konkurenceschopnosti ve všech výrobních podnicích.

Teoretická část je věnována možnostem plánování výroby spolu s možnými kritérii pro

rozvrhování, popisem výrobních systémů, určení časové náročnosti výpočtů při rozvrhování

a také popisem vybraných evolučních technik, které lze použít při rozvrhování na jednom

stroji.

V praktické části je realizován výpočet operativního rozvrhu výroby surových plášťů na

jednom stroji. Požadavek vznikl u výrobce automobilových plášťů Continental Barum s.r.o,

Podnik vyrábí sortiment výrobků, jenž je v současné době velmi rozmanitý, a tím jsou na

výrobní provozy kladeny mnohem větší požadavky, než tomu bývalo dříve. Je nutné vyrábět

velké množství výrobků v krátkém časovém období. S tím souvisí i složitější řízení výroby,


[…]


5200004020 8:33:00 T11200 6 169

5200005721 9:45:00 T12301 6 120

5200003286 11:15:00 T6285 6 444

5200006734 11:33:00 T6220 6 260

5200006099 12:15:00 T2107 6 431

5200006338 12:54:32 T2190 6 80
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Samotné srovnání obou přístupů rozvrhování, jak původního operativního za pomocí

systému Kanban, tak nového rozvrhování pomocí genetického algoritmu, je vcelku obtížné,

neboť rozvrh, který vygeneruje genetický algoritmus, nelze přesně zatížit poruchami

a jinými neplánovanými nedostatky, jako v případě již proběhnutého rozvrhování. Pokud

byl přesto tento rozvrh na 24 hodin, pro všechny moduly, generován pomocí genetického

algoritmu, a za stejných výchozích podmínek, jako při rozvrhování výroby koordinátory,

a bylo maximálně přihlédnuto k omezením v daný den, tak vykazoval tento model rozvrhu

o dvě třetiny menší prostojové hodiny za 24 hodin, než koordinátory vytvořený rozvrh.

Pro plné ověření funkčnosti vytvořené aplikace, která vytváří pomocí genetického algoritmu

rozvrh surových plášťů na 24 hodin, bylo možné jedině ostré nasazení do výroby.

Předpokládalo se, že dojde v prvních 16. hodinách k celkovému poklesu výroby, než se

veškeré polotovary a rozvržení rozměrů na strojích ustálí, ale samotné nasazení nového

systému proběhlo překvapivě snadno. Nejenom, že nedošlo k poklesu výroby v očekávaném

období, ale postupně se zvedala výroba a prostojové hodiny na lisovně se snížily. Díky

zvýšeným poruchám sice nedošlo k dvoutřetinovému poklesu, ale pouze přibližně

polovičnímu snížení prostojových hodin za sledované období 7 dní. V tabulce 15 jsou

uvedeny vykázané prostojové hodiny 7 dní před zavedením nového rozvrhování a v tabulce

16 prvních 7 dní nového způsobu rozvrhování. Opět je nutné upozornit, že data nelze

jednoznačně porovnat, protože podmínky nejsou, ani nemohou být shodné.

Tab. 15 Počet prostojových hodin za 24 hodin, 7 dní před spuštěním rozvrhování GA.

Pořadové číslo dne 1 2 3 4 5 6 7

Počet prostojových hodin 1030 989 1350 1160 933 820 885

Tab. 16 Počet prostojových hodin za 24 hodin, 7 dní po spuštění rozvrhování GA.

Pořadové číslo dne 1 2 3 4 5 6 7

Počet prostojových hodin 580 520 559 665 538 620 488

Jednoznačným a velmi důležitým přínosem nového rozvrhování je fakt, že i přes velký počet

rozměrů (více jak 160 rozměrů a denní výrobní kapacita 50 000 kusů), je příprava materiálů

schopna dodávat materiály včas a v potřebném množství. Tím je stanovena dobrá výchozí

pozice pro výrobu surových plášťů na konfekci, která může, podle vytvořeného rozvrhu na

24 hodin, vyrábět včas surové pláště rozměrů, které jsou požadovány od jejich zákazníka

(lisovny).
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je věnována rozvrhování surových plášťů pomocí evolučních

výpočetních technik na jednom stroji. Cílem bylo vytvořit nejlepší možný rozvrh výroby

surových plášťů na konfekci ve firmě Continental Barum s.r.o., s přihlédnutím na měnící se

požadavky potřeby plášťů u zákazníka konfekce, tedy lisovny.

V teoretické části byla provedena analýza problematiky rozvrhování, která představila

základní typy úloh rozvrhování, přiblížila čtenáři pojem rozvrh a jeho nejčastější kritéria,

a také přehled metod pro plánování a rozvrhování výroby.

Dále podrobně seznamuje se dvěma optimalizačními evolučními algoritmy, které jsou

založené na myšlence napodobení vývoje a učení uplatňující se v přírodě. Jako první je

popsán genetický algoritmus, u nějž je podrobně popsán princip činnosti algoritmu,

vytváření jedinců v populaci, jejich vzájemné křížení a následná mutace. Druhým v pořadí

je popis diferenciální evoluce. Jsou zmíněny řídící parametry, popis činnosti a vybrané

strategie diferenciální evoluce.

V praktické části je navrhnut výpočet účelové funkce, pomocí níž lze určit, která řešení

problému rozvrhování výroby na jednom stroji jsou nejvhodnější. Hlavním úkolem je

hledání globálního minima funkce a tím stanovit nejlepší výsledek pro daný problém.

Účelová funkce je poté využita při praktické aplikaci problému, kdy byly vytvořeny dvě

aplikace. Jedna se zabývá problémem rozvrhování výroby pomocí genetického algoritmu

a druhá za pomocí diferenciální evoluce. Podrobně je popsán postup při tvorbě obou aplikací,

jejich následné vyhodnocení a vzájemné porovnání. Obě aplikace prokázaly schopnost

nalézt dostatečně kvalitní řešení s optimálními výsledky pro stanovený problém rozvrhování.

Na základě dobrých výsledků při řešení problému byla vybrána aplikace využívající principu

genetického algoritmu. Tato aplikace byla nasazena do výroby a poté následně

porovnána s dosavadním řešením, které spočívalo v rozvrhování výroby pomocí Kanban

systému. Nově navržené řešení se po týdnu zkušebního provozu jeví jako celkově

vhodnější než stávající. Předností nového systému je dodržování přesného pořadí

a množství vyrobených rozměrů s ohledem na potřeby maximálního využití strojního

zařízení na konfekci a včasného dodání surových plášťů pro lisovnu. Dalším přínosem je

také znalost přesného času výroby jednotlivých rozměrů a jejich výrobních dávek

v následujících 24. hodinách, čehož lze úspěšně využít i při přípravě potřebných polotovarů.
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