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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

V IS/STAG ukazuje kontrola plagiatorství 0 podobných souborů. V systému IS/STAG bylo tedy

označeno, že práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant si téma přinesl sám. Pracoval samostatně a pravidelně konzultoval a informoval o stavu

své práce. Výsledky své práce ihned aplikoval do ostrého provozu a týdenní zkušební doba přinesla

velmi pozitivní výsledky. S prací i výsledky jsem byla velmi spokojena, i s ochotou šéfa zařadit soft

computingové techniky mezi optimalizační nástroje v jejich firmě.
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